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Úvod

Od počátku průmyslové revoluce se neustále zvyšuje tlak člověka na krajinu, který ji

svou činností začal postupně přetvářet více než přírodní síly, a to navíc mnohonásobně

rychleji. Zejména pak v posledních desetiletích se objevila silná tendence ke zvyšování

zátěže krajiny, která je spojena především s procesy zemědělské intenzifikace

a urbanizace. Tyto procesy, ještě ve spojení s klimatickými změnami, mají na krajinu

ekologicky neblahé dopady, mezi které patří například snížená fragmentace

a heterogenita krajiny, degradace biodiverzity či celkové snížení její ekologické

stability.

Krajinu lze obecně chápat jako složitý systém, kde vše souvisí se vším. Z toho vyplývá,

že i problémy v krajině jsou komplexní, a proto je potřeba často volit také komplexní

řešení pro jejich nápravu či zmírnění. Jinými slovy je nutné najít způsob udržitelného

rozvoje, který umožní uchování přírodního prostředí a zachování dlouhodobé

životaschopnosti krajiny, aby nedošlo k jejímu nenávratnému poškození. Jedním

z nástrojů takového rozvoje, umožňující komplexní přístup, je krajinné plánování,

kterému je věnována tato práce. Je to především má láska k přírodě, na základě které

jsem si zvolil právě toto téma diplomové práce. Ochrana přírody a krajiny je zároveň

v současné době naléhavou potřebou, kterou lze jenom těžko zpochybnit, pokud se

dokážeme dívat na svět kolem nás v souvislostech.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Nejprve je tedy zpracován

literární přehled o krajinném plánování v České republice na základě načtené odborné

literatury. Literární rešerše se celkem skládá ze čtyř hlavních podkapitol. Nejprve je

popsána krajina, na kterou je pro účely této práce nahlíženo především jako na rámec

pro krajinné plánování. Pozornost je přitom věnována též ochraně krajiny

a historickému vývoji vztahu mezi českou krajinou a vlivem člověka, zejména pro lepší

pochopení kontextu zásadních změn v krajině, které se na území našeho státu

v minulosti udály. V následující části je podrobněji rozebráno samotné krajinné

plánování, konkrétně jeho cíle a úkoly, formy i jeho využití v praxi, a to včetně

některých problémových faktorů, které v České republice výrazně komplikují plánovací

proces. Pozornost je potom věnována především krajinnému plánu, který je v této práci

vždy chápán jako výsledek činnosti krajinného plánování. Je nastíněn možný postup

jeho zpracování, který se opírá o formální a obsahové náležitosti čtyř konkrétních
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příkladů existujících krajinných plánů. Ve třetí podkapitole je proveden rozbor

dostupných mapových podkladů a zdrojů dat pro krajinné plánování, které u nás

v různých formách distribuují převážně orgány a instituce státní správy. Pozornost je

věnována informačním a datovým zdrojům, které jsou volně dostupné v digitální

podobě. Na základě dostupnosti dat, respektive nedostupnosti, se odvíjí celková kvalita

plánovacího procesu v krajině. Poslední část literární rešerše je zaměřena na geografické

informační systémy, které jsou obecně skvělým analytickým i vizualizačním nástrojem

pro všechny obory, kde je významný prostorový aspekt. Zvláštní pozornost je věnována

internetovým, respektive webovým technologiím GIS, jejichž popularita i funkčnost

neustále rostou. Přiblíženo je zde mimo jiné například prostředí webové platformy

ArcGIS Online. Tato platforma bude následně v rámci praktické části práce využita ke

zpracování koncepce krajinného plánu pro území SO ORP Rokycany na podkladě

dostupných dat z různých internetových portálů, které poskytují geografické informace

o přírodních složkách krajiny, infrastruktuře a dalších prvcích, které se na daném území

vyskytují. Vytvořený mapový projekt se v budoucnu může stát základním stavebním

kamenem pro realizaci územní studie krajiny SO ORP Rokycany, tedy pro zhotovení

odborného komplexního dokumentu, který by řešil na regionální úrovni komplexně

a v souvislostech krajinu daného území. Zájmové území jsem si vybral především

z důvodu toho, že tamní krajina je mi velmi blízká, jelikož na Rokycansku žiji od svého

narození.
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1 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je v prostředí ArcGIS Online vytvořit koncepci krajinného

plánu pro území správního obvodu ORP Rokycany. Pro následnou vizualizaci syntézy

z použitých dat je mým konkrétním záměrem vytvořit webovou aplikaci, hlavní

a originální výstup této práce, který bude zpracován na podkladě souboru volně

dostupných prostorových dat z různých internetových portálů. Cílem je také zjistit, zda

je možné vytvořit základ krajinného plánu pro zájmové území jenom na základě dat,

která jsou momentálně volně poskytována na internetu. Dále bude diskutováno, které

datové podklady by bylo potřeba ještě zpracovávat.

Před výzkumem jsem si stanovil dvě výzkumné otázky, na které bych chtěl na základě

vlastní analýzy dat a studia dosavadních poznatků postupně najít odpověď.

Výzkumnými otázkami jsou:

1. Jaká je dostupnost datových zdrojů pro využití v krajinném plánování a kdo tato

data v České republice poskytuje?

2. Jakým způsobem je možné využít GIS pro účel zpracování krajinného plánu?
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2 Teoretická východiska problematiky krajinného

plánování

Studium odborné literatury je předpokladem k vytvoření každé kvalitní práce, neboť

umožňuje pochopení dané problematiky. V rámci této kapitoly jsou na základě

načtených literárních a internetových zdrojů sepsány zajímavé teoretické poznatky

a myšlenky, které souvisí s tématem diplomové práce, a to ve formě literární rešerše, jež

poskytuje syntézu předložených informací.

2.1 Krajina jako rámec krajinného plánování

Na krajinu lze nahlížet z několika hledisek, není pouze jedna definice, která by ji

dokázala vymezit a charakterizovat. Existuje naopak velká řada pohledů na krajinu,

které jsou ovlivněny zejména specializací jednotlivých odborníků (Sklenička, 2003).

Dle Heřmanové, Chromého, Marady, Kučerové, & Kučery (2009) je krajina celek

s prostorovým a časovým rozměrem, který je dále charakteristický různou mírou

přeměny přírodního prostředí činností člověka (obr. 1). Ve spojitosti s krajinou se dá

tedy zjednodušeně říci, že jde o funkční a dynamický celek v prostoru i čase, který je

výsledkem přírodních procesů a lidského působení (Selman, 2006). Z právního

hlediska, podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění

pozdějších předpisů, je krajina legislativně zakotvena jako „část zemského povrchu

s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů

a civilizačních prvků“. Například Forman & Godron (1993, s. 18) popisují krajinu

z krajinně-ekologického pohledu jako „heterogenní část zemského povrchu, skládající

se ze souboru vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části povrchu

v podobných formách opakuje“. Selman (2006) uvádí, že krajina se stává jakýmsi

rámcem pro krajinné plánování, nikoli jeho objektem. V podobném duchu bude tedy na

krajinu nahlíženo i pro účely této práce.

Jelikož je krajina veřejným prostorem a prostředím pro fungování lidské společnosti, ve

kterém žijeme a který nás všude obklopuje, měla by být ochrana krajiny zájmem nás

všech, tedy veřejným zájmem. Důležité je zejména racionálně plánovat další výrazné

zásahy do krajiny s výhledem do budoucna za účelem obnovy a udržení funkcí krajiny

(Salzmann, Jeníková, & Semančíková, 2020). Mezi základní funkce krajiny patří
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například funkce produkční, regulační, kulturně-sociální a další (Mander, 2008).

Komplexní prostorové plánování v krajině je pak v České republice na lokální úrovni

utvářeno kombinací strategického, komunitního, územního a krajinného plánování

(Enviwiki, 2021). Jak uvádí Kolejka (2013), při realizaci jakékoliv aktivity v krajině, je

nutné mít vždy na paměti, že se jedná o prostorový systém, kde prakticky vše souvisí se

vším, a proto změna jednoho objektu může odstartovat řetězec změn objektů dalších.

Svou roli pak hraje též obecně dynamika, kvůli které je nutné plánovat další zásahy do

krajiny de facto nepřetržitě. Dnešní moderní svět se vyvíjí tak rychle, že s trochou

nadsázky to, co bylo pro krajinu vhodné včera, ji nemusí však již vyhovovat dnes.

Jakýkoliv zásah do krajiny je pak pro zajištění setrvalého rozvoje možný pouze

v souladu s principem trvale udržitelného rozvoje, a to za účelem zachování krajinného


[…]

https://geoportal.gov.cz/ArcGIS/services/CENIA/cenia_rt_II_vojenske_mapovani/MapServer/WMSServer
https://geoportal.gov.cz/ArcGIS/services/CENIA/cenia_rt_III_vojenske_mapovani/MapServer/WMSServer
https://geoportal.gov.cz/ArcGIS/services/CENIA/cenia_rt_III_vojenske_mapovani/MapServer/WMSServer

Příloha B: Zajímavé internetové GIS aplikace a mapové portály veřejné správy či Plzeňského kraje

GIS aplikace nebo mapový portál Provozovatel URL adresa

Digitální báze vodohospodářských dat (DIBAVOD) VÚV TGM https://www.dibavod.cz/

Geoportál ČÚZK ČÚZK https://geoportal.cuzk.cz/

Geoportál LČR LČR https://geoportal.lesycr.cz/itc/?serverconf=default&wmcid=882

Geoportál památkové péče NPÚ https://geoportal.npu.cz/web

Geoportál Plzeňského kraje Krajský úřad PK https://geoportal.plzensky-kraj.cz/portal/

Geoportál SOWAC-GIS VÚMOP https://geoportal.vumop.cz/

Geoportál SPÚ SPÚ https://geoportal.spucr.cz/

Geoportál VÚKOZ VÚKOZ https://vukoz.maps.arcgis.com/home/index.html

HAMR ČHMÚ https://hamr.chmi.cz/

Hydroekologický informační systém (HEIS) VÚV TGM https://heis.vuv.cz/

Informační systém veřejné správy – VODA ČHMÚ https://isvs.chmi.cz/

Informační webový portál Sucho v krajině VÚV TGM https://www.suchovkrajine.cz/

Informační webový portál Voda v krajině VÚV TGM https://www.vodavkrajine.cz/

Mapový portál ČHMÚ ČHMÚ https://chmi.maps.arcgis.com/home/index.html

Mapový portál ÚHÚL ÚHÚL https://www.uhul.cz/portfolio/katalog-mapovych-informaci/

https://www.dibavod.cz/
https://geoportal.cuzk.cz/
https://geoportal.lesycr.cz/itc/?serverconf=default&wmcid=882
https://geoportal.npu.cz/web
https://geoportal.plzensky-kraj.cz/portal/
https://geoportal.vumop.cz/
https://geoportal.spucr.cz/
https://vukoz.maps.arcgis.com/home/index.html
https://hamr.chmi.cz/
https://heis.vuv.cz/
https://isvs.chmi.cz/
https://www.suchovkrajine.cz/
https://www.vodavkrajine.cz/
https://chmi.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.uhul.cz/portfolio/katalog-mapovych-informaci/

Mapový server AOPK ČR AOPK ČR https://aopkcr.maps.arcgis.com/

Mapový server ČGS ČGS
http://www.geology.cz/extranet/mapy/mapy-online/mapove-

aplikace

Národní geoportál INSPIRE CENIA https://geoportal.gov.cz/

Portál AgriGIS MZe ČR https://hub.agrigis.cz/

Portál Intersucho CzechGlobe https://www.intersucho.cz/

Portál Klimatická změna CzechGlobe https://www.klimatickazmena.cz/

Povodňový informační systém (POVIS) MŽP ČR http://povis.cz/html/

Veřejný registr půdy LPIS MZe ČR https://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/

Vodohospodářský informační portál VODA MZe ČR & MŽP ČR https://www.voda.gov.cz/

Zdroj: vlastní zpracování, 2023
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Abstrakt

Pekárek, R. (2023). GIS jako nástroj krajinného plánování na příkladu SO ORP

Rokycany [Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: GIS, krajina, krajinné plánování, krajinný plán, SO ORP Rokycany,

Rokycansko

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou krajinného plánování. Popisuje

například jeho cíle, formy a problémy, které ztěžují proces krajinného plánování v České

republice. Autor se dále věnuje především krajinnému plánu, jelikož potřeba tohoto

komplexního dokumentu je stále zjevnější. Práce dále řeší krajinu jako takovou

a geografické informační systémy, které jsou užitečným nástrojem krajinného plánování

a využívají se v současnosti již ve všech jeho fázích. Pozornost je věnována též datovým

zdrojům pro krajinné plánování, kdy je autorem provedena analýza jejich dostupnosti.

Hlavním výstupem práce je vytvořený koncept krajinného plánu pro území SO ORP

Rokycany v ArcGIS Online. Výsledkem je webová mapová aplikace, která je souborem

volně dostupných prostorových dat na jednom místě. Vytvořený mapový projekt se

v budoucnu může stát základem pro realizaci územní studie krajiny SO ORP Rokycany.

Abstract

Pekárek, R. (2023). GIS as a Tool for Landscape Planning using the example of AD MEP

Rokycany [Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: GIS, landscape, landscape planning, landscape plan, AD MEP Rokycany,

Rokycany District

The thesis deals with the issue of landscape planning. It describes, for example, its

objectives, forms and problems that complicate the process of landscape planning in the

Czech Republic. Furthermore, the author mainly focuses on the landscape plan. The need

for this comprehensive document is becoming increasingly apparent. The thesis further

addresses the landscape as such and geographic information systems which are a useful

tool for landscape planning and are currently used in all its phases. In addition, attention

is paid to data sources for landscape planning. The availability of data is analyzed by the

author. The main output of the thesis is a created concept of a landscape plan for the area

of Rokycany District in ArcGIS Online. The result is a web mapping application that is

a clear collection of freely available spatial data in one place. In the near future, the

created project may become the basis for creating a landscape plan for the region of

AD MEP Rokycany.