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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce působí na první pohled nevyváženou strukturou, když naprostou většinu

textu zabírá teoretická část 2 (str. 9-89), načež teprve následuje, v místech již nad doporučený rozsah

DP, stručná charakteristika sledovaného území, metodika, představení výsledků a Závěr. Do jisté míry

je to však dáno tím, že stěžejním výstupem DP je webová mapa a mapová aplikace představující

Koncepci krajinného plánu pro SO ORP Rokycany, nacházející se v online prostředí. Oceňuji i
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

poskytnutí podkladových dat. Celkovým rozsahem tak práce odpovídá spíše práci disertační, byť

pochopitelně ne vždy dosahuje i odpovídajících kvalit.

Pokud jde o formální členění do kapitol, rozsáhlá teoretická kapitola 2 je dělena na podkapitoly až 5.

řádu, ačkoli se doporučuje použít pro přehlednost jednodušší číslování. Na druhou stranu to odpovídá

rozsahu této části práce a zároveň obsah pro přehlednost uvádí pouze podkapitoly do 3. řádu. Závěr,

spojený s diskusí, je nestandardně číslován.

Rozsáhlá teoretická část má nicméně logickou strukturu a poskytuje důležité „podhoubí“ pro vlastní

praktický výstup. Sporné jsou např. v části 2.2.7 a 2.2.8 rozsáhlé pasáže vyjmenovávající jednotlivé

vrstvy konkrétních částí českých a zahraničních krajinných plánů. V takovém případě by postačovalo,

částečně též přítomné, tabulkové zpracování, popřípadě doplněné o více konkrétních náhledů

mapových vizualizací. Obecně práce místy až příliš popisně rozebírá některé základní detaily, ale

celkově tak má potenciál uvést do problematiky i laiky a negeografické odborníky, což vedle vlastní

webové aplikace posiluje aplikovatelnost výstupů.

Formální a jazyková úroveň práce je jinak velmi dobrá. Objevují se jen zcela výjimečně chybné slovní

vazby či nedostatky ve skloňování („důsledků na krajinu“ na s. 20). Vesměs jsou používány jasné

formulace. V případě termínu „Mapa stanovení“ na s. 55 by byl možná fakticky vhodnější překlad

„Mapa opatření“. Pokud se na s. 58 zmiňují „infrastrukturní stavby, které mají negativní vliv na

fragmentaci krajiny a biodiverzitu“, formulace je poněkud zavádějící, jelikož onu fragmentaci posilují

a až ona má negativní dopady. V kapitole 3 na str. 9 je použit pojem „statut města“ ve smyslu „status“.

Autor pracoval jen v textové části s úctyhodným počtem asi 143 zdrojů, byť některé jsou znásobeny,

když je odkazováno na dílčí části téhož webu, popřípadě zřejmě zvlášť na textovou a webovou část

krajinného plánu apod. (např. Hochsauerlandkreis, 2021 a Město Arnsberg, 2023 na s. 54 - u

německých měst je ne zcela vhodně použit překlad - popřípadě portál Sucho v krajině je uveden jako

„Sucho v krajině (2023)“, ale také jako „Výzkumný ústav vodohodpodářský T. G. Masaryka, v. v. i.

(2020a)“, Krajinný plán obce Středokluky je citován třemi způsoby – jako „Atelier in-site (2023)“,

„Jeníková et al., 2020)“ a „Obec Středokluky (2023)“ – možná ale bylo pracováno s materiály ze

stejného zdroje z více webů). Na úrovni DP není úplně vhodné využívat pouhé BP (Sobková, 2010;

Pomahačová, 2010), popřípadě vysokoškolská skripta (Svobodová, 2011; Lipský, 1999, 2000 apod.).

V kapitole 1 představující vývoj oboru v českém prostředí je nutně představen jen zlomek významných

osobností, když chybí např. jinde zmíněný Z. Lipský, či Z. Kučera. Práce vůbec nezmiňuje např.

Aloise Hynka atd., ale vzhledem k širokému tématu by nešlo vyjmenovat všechny významné badatele.

Bylo zde ale možné neomezovat se pouze na české prostředí a zmínit i klasiky typu Vidala, jelikož

vztah člověka a krajiny jistě není pouze českým specifikem (kap. 2.1.3). Poněkud nepatřičně působí

častý popis „dnešních“ trendů slovy „dnes“ či „v současné době“ i na základě prací starých 20 či více

let, ačkoli často jde skutečně o základní myšlenky platné dodnes. Např. na straně 64 je však použito na

základě Skleničky (2003) pro letecké a družicové snímky konkrétnější vymezení „poslední půlstoletí“,

ačkoli by bylo nutné přičíst nejméně 20 let. Práce celkově dodržuje citační normu APA 7 velmi

přesně, jen místy jsou u publikace v textu uváděni tři autoři místo „a kol.“. Práce v seznamu zdrojů

uvádí i zákony, jen některé jsou zařazeny pouze formou převzatých citací. V odstavci nad kapitolou
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2.2.7 na s. 42 je text „Zadání územní studie krajiny pro správní obvod obce s rozšířenou působností“

zmíněn bez řádného odkazu, který je však uveden o odstavec výše. „Vodohospodářské technicko-

ekonomické informace, 2016“ jsou ve skutečnosti odborný článek s autory.

Nechybí ani zahraniční literatura, byť lze namítnout, že drtivá většina zdrojů je českých. To je částečně

dáno zaměřením práce na české prostředí (datové zdroje), avšak třeba ohledně technické stránky GISu

bylo možné čerpat ze zahraničních zdrojů ještě více, podobně i v případě teorie krajiny.

Z faktografického hlediska se práce jeví jako velmi kvalitní, v souvislosti se Středokluky je ale zvláštní

zmínka omezení oplocením ruzyňského letiště, které se nachází mimo území dané obce. Může ale jít o

vliv nepřímý. Pokud je na s. 65 uvedeno na základě Kolejky (2013), že „Otevřená geodata jsou často

předmětem obchodu a jsou tedy poskytována za tržních podmínek“, lze pochybovat, zda se stále ještě

jedná o „otevřená data“. ISVS-VODA je poněkud nadbytečně zmíněn jak přímo pod MŽP na s. 67, tak

i pod ČHMÚ na s. 72. U obrázku 15 šlo v názvu specifikovat, o jaké „hodnoty“ se jedná, byť to lze

dohledat ve webové aplikaci. Pokud jde o zpoplatnění některých dat ČHMÚ, práce se mohla vyjádřit k

výsledkům nedávného soudního sporu, viz https://www.lupa.cz/aktuality/soud-naridil-chmu-zverejnit-

doposud-zpoplatnena-historicka-data-o-pocasi/. Sporné je na s. 84 řazení geodézie a kartografie pouze

mezi podobory geomatiky. Práce vhodně využívá jako podklad v aplikaci i archivní ortofoto, i když jej

v předchozím popisu historických vrstev opomíjí. Dostupné však jsou i starší historické letecké

snímky, viz https://www.cenia.cz/2022/02/17/historicka-ortofotomapa-z-50-let-se-otevira/. Také není

úplně pravda, že by nebyly volně k dispozici např. „detailní topografické a geologické mapy velkého

měřítka“ (s. 98), alespoň formou prohlížecích služeb, viz vrstvy ČÚZK ZM10

https://geoportal.cuzk.cz/(S(mbbjn5sjrzyfuvsoc2qzfpsg))/Default.aspx?menu=3115&mode=TextMeta

&side=wms.verejne&metadataID=CZ-CUZK-WMS-ZM10-P&metadataXSL=metadata.sluzba nebo

nová ZTM5 i v prostředí ArcGIS Online:

https://ags.cuzk.cz/arcgis/rest/services/ZTM/ZTM5/MapServer. V letošním roce by také mohl přinést

cenná geodata připravovaný Národní geoportál územního plánování, viz

https://mmr.cz/cs/microsites/projekty-irop/projekty-(1)/projekt.

Některé vložené obrázky bývaly mohly být doplněny legendou, kterou by ale zřejmě, jak sám autor

uvádí, bývalo bylo obtížné z webového prostředí převádět. Jinde je legenda stejně dosti nepřehledná –

např. u obr. 5, přičemž by bývalo bylo dobré vložit mapu ve vektorové grafice, což ale zřejmě

technicky nebylo vzhledem k dostupnosti možné. U obrázků 5 a 6 asi nemělo smysl uvádět číselné

měřítko, které je stejně v dokumentu zkreslené. U vlastního obrázku 11 je sporné použití patkového

písma a poměrně výrazné směrovky. Práce mohla více využívat poznámkový aparát. Vyskytuje se jen

jediná poznámka pod čarou. Naopak vítám např. přehledný seznam zkratek i jejich vesměs dobré

zavádění v textu (až např. na „SaaS“).

Stěžejní částí práce je webová mapa a aplikace, které jsou, v rámci možností, zpracovány přehledně a

obsahují, jak autor také shrnuje, 189 tematicky rozčleněných datových vrstev od 12 různých

poskytovatelů, což je úctyhodný výsledek. Z hlediska naplnění cílů práce je však výstup diskutabilní,

jelikož autor měl „vytvořit koncepci krajinného plánu pro území správního obvodu ORP Rokycany“,

přičemž zde se jedná spíše o podklad pro vlastní krajinný plán, popř. jeho analytickou část. Chybí zde
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vlastní návrhová část, když i „Návrh protipovodňových a protierozních opatření“ obsahuje zjevně

pouze převzaté, byť upravené, vrstvy. Podobně zde chybí, i v rámci technických omezení, komplexní

syntéza vyzdvihující hlavní charakteristiky místní krajiny apod. Přesto ale vytvořený elektronický

výstup představuje zdařilou, byť zejména technickou, demonstraci možností GIS pro tvorbu krajinného

plánu a je doplněn v práci i o přehledný a užitečný seznam dostupných zdrojů relevantních geodat,

jakož i použitelných koncepcí apod.

Autor zjevně vynaložil při zpracování práce poměrně velké úsilí. I přes výše zmíněné výhrady

shledávám práci zdařilou a potenciálně velice přínosnou i pro praxi (nejen) v krajinném plánování.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 1.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Zkoušel jste pracovat i s prostředím ESRI Living Atlas, zkoušel jste tamní vrstvy či vrstvy z

ArcGIS Online načítat do ArcMap či ArcGIS Pro a využívat i jako zdroj stažitelných geodat (např.

některá jinak nestažitelná data VÚKOZ)?

2) Mezi formáty geodat z některých serverů uvádíte i CSV. Jaká jsou specifika tohoto formátu z

hlediska prostorových informací, může plnohodnotně nahradit např. shapefile?

3) Na str. 94 zmiňujete použití funkce „multiple ring buffer“. Proč jste nezvolil buffer prostý?

4) Pokud hovoříte o tom, že by se výstup práce mohl stát „základem pro realizaci územní studie

krajiny SO ORP Rokycany“, spolupracujete již nějak s administrativou ORP?

V Plzni, dne 24. května 2023 Podpis hodnotitele